(LRl

REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

www.komuna-kiine.org

Drejtoria e Administratés
Zyra pér Baraziné Gjinore
02nr 0018005 na
Kiing,dt: 0. 00, 124

PROCESVERBAL

Nga konsultimi publik pér Draft-Planin Lokal té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 —
2026, mbajtur, mé 14.05.2024, me fillim nga ora 13:00 né sallén e Kuvendit té
Komunés.

Mbledhjen e hapi Nénkryetarja e Komunés s€ Klinés, znj. Marqe Tanushi - Selmanaj, i cila
pérshéndeti té gjithé pjesémarrésit e pastaj hapi diskutimin me kété rend dite:

1.Shqyrtimi i Draft-Planit Lokal t&é Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 — 2026

Marqe Tanushi - Selmanaj: Atéheré pérshéndetje pér t€ gjithé! Faktikisht ky takimi €shté i
thirrur edhe i njoftuar edhe pérmes rrjeteve sociale. E nderuara zyrtare pér barazi gjinore,
zonja Vitore Shala. Té nderuara zonja nga institucionet tona komunale, t€ nderuar qytetarg, i
nderuari zyrtaré nga zyra burimeve njerézore, € né t€ njéjtén kohé je edhe anétar i grupit
dhe anétaré tjeré té grupit. Faleminderit shumé pér prezencén tuaj!

Atéheré, sot si piké té rendit t& dités e kemi konsultim me publikun n€ lidhje temén ¢
shqyrtimi i draft-planit lokal t& veprimit pér barazi gjinore, i cili &shté pér vitin 2024-2026.

Ky plan éshté pérgatité nga komuna e Kling, e kemi kétu edhe grupin, i cili, nése ka nevojé
edhe prezantojmé, ndérsa &shté mbéshtetet nga UN WOMAN né Kosové, n€ kuadér té
projektit GEF me fonde té€ Bashkimit Evropian. Koordinator i kétij projekti €shté Artan
Binaku, ndérsa konsulenté ndérkombétare &shté Monika Kosagi. Pra, kéta kané gen€ dy
anétarét kryesoré, té cilét na kan€ ndihmuar né pérpilimin e kétij plani dhe sipas € zyrtares
pér barazi gjinore Vitores, thoté qé éshté plani mé i miré i mundshém i béré deri mé tash.
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Tani tek pjesa tjetér gjaté elaborimit, t& gjith€ t& interesuarit kan€ mundur ta shohin sepse ka
gené i publikuar né ueb fagen zyratre t&€ komunés s€ Klinés st dhe platformén e konsultimeve
publike t& Qeverisé sé Kosovés. Por, pér mé shumé informacione ja dhé fjalén zyrtares pér
Barazin€ Gjinore, znj. Vitore Shala.

Vitore Shala: Pérshéndetje, nénkryetare! Pérshéndetje pér té gjithé pjesémarrésit q€ jané
kétu. Si zyrtare pér barazi gjinore e falénderoj mé sé pari grupin punues, i cili ka punuar né
kété plan me pérkushtim shumé té madh dhe t€ miré€, Dua té falénderoj pér mbéshtetje UN
WOMAN né Kosové, né kuadér t€ projektit GEF me fonde t€ Bashkimit Evropian t€ cilét
kané financuar s€ paku tri-katér takime apo punétori, me pérfagésues, t€ cilét 1 falénderoj
edhe Monika Kocag¢i dhe Artan Binaku, njéheré€ i falénderoj edhe zyrtaren, zonjushén Vlora
Tafili e cila u kon shumé aktive né pérgatitjen e kétij dokumentacioni sa i pérket procedurave
té konsultimit publik me njoftime, agjendén e takimeve, publikimin, informimin e mediave e
té té€ gjithé grupeve tjera té€ interesit.

Komuna e Klinés po béhet njé plan trevjecar, i cili ka pér qéllim té€ krijojmé njé shoqéri té
mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore g€ organet e vetéqeverisjes lokale t€ marrin parasysh
plotésisht integrimin gjinor n€ politikat, organizimin dhe praktikat e tyre t€ puné€s. Barazia e
vérteté ndérmjet grave dhe burrave, t€ rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, €shté
gjithashtu edhe ¢el€si pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

Edhe pse plani ka té béjé me baraziné gjinore, duke mos anashkalua as meshkujt, as djemté.
as vajzat, po si gjithmoné, sa heré g€ flitet pér barazi gjinore n€ nj¢ aktivitet, né nj€ punétori,
pjesa mé e madhe pjesémarréseve kryesisht jané gra.

Megjithaté, ky plani i cili éshté i punuar me pérkushtim, andaj si pjesé€ t€ vecanté ka edhe
kostimin po shpresojé qé keni arrit me i pa dhe analizur té gjitha shifrat. Viteve n€ vazhdim
2024 e deri n€ 2026 na presin shumé aktivitete n€ dobi té barazisé€ gjinore e g€ do té€ arrijmé
ti implementojmé bashkérisht. Sidomos tek pjesa e subvencioneve e cila éshté realizuar n €
formé té shkélqyer nga Zyrtarja Kryesore Financiare, e g€ i kemi prapa ato ndarje népér
kategori té ndryshme. Ne né kuadér té kétij plani kemi pérfshi edhe kategorité ose disa

puné gé zakonisht i kemi béré edhe mé herét né kuadér t€ Zyrés pér barazi gjinore, graté t&
cilat kan€ dhuné né€ familje, graté e kategorive t€ cenueshme, gra t€ cilat kané€ gjendje té
dobét sociale e tjeré e tjeré, pra jemi mundu me ju orfu njé zgjidhje q€, ndoshta nuk éshté€ ajo
mé e mira, mé e duhura qé ne mundemi me ju ndihmua me aq sa na pasu mundési si Komuné
duke pasur parasysh faktin g€ pjesé e gjithé kétij plani jané té gjitha institucionet komunale.

Uné nuk kam se ¢faré té shtojé me shumé, pres ndonjé koment apo pyetje e sugjerim nga ana
juaj sepse po mbahet procesverbali dhe pyetjet dhe kérkesat tuaja po regjistrohen dhe
sigurisht qé do té merren parasysh e do t€ trajton né raportin final t€ kétij konsultimi.

Marqe Tanushi - Selmanaj: Ky plan ka me na i mundésu disa pika té cilat na kena me pas
ku me mu fokusu vitet né vazhdim. Kur ke gjithcka né plan, jam shumé e sigurt qé€ t'u ndjek
hapat, nuk ka me 1€n€ asgjé mbrapa pa trajtuar. I till¢ €shté ky draft-plan, i cili na mundéson
qé vetém t'u bazuar n€ kéto korniza me bé pun€ shumé t&€ mira n€ kauzat e barazisé.
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Ta pérséris edhe njé heré, jo vetém né aspektin gjinor barabarési t€ grave, por t€ grave, t€
burrave, té vajzave dhe djemve, sidomos né vende pune, né vendimmarrje, né fugizimin

ekonomik.
Andaj ¢farédo qé té keni ju tjetér té shtoni qé mendoni se do ti kontribuonte kétij dokumenti,

urdhéroni fjala €shté e juaja.
Po urdhéroni, z Enver Mala.

Enver Mala: Uné veté uroj qé ky plan gjen zbatim pérpikmeri. Ka njé bazé té€ fugishme
ligjore té reflektuara né: Kushtetutén e Republikés sé€ Kosovés, Instrumentet kryesore
ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave, drejtpérsédrejti t€ aplikueshme né
legjislacionin e vendit, Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésin€ ¢ ligjeve té
vendit té fokusuara tek barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave, Programin e Kosovés
pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésin€ e kornizés zhvillimore vendore (programe e
strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fuqizimin e grave, Instrumente dhe mjete té
BE-sé té fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit t€ integrimit, veganérisht ato q€
pérmbajné veprimet qé duhet té ndérmerren né nivelin lokal — si¢ éshté edhe Karta Evropiane
pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj. Uné kam qené edhe pjesé€ e grupit
punues, € di pérmbajtjen e tij, andaj vetém uroj t€ implementohet n€ ményrén e duhur e t&
keni suksese né realizimin e aktiviteteve.

Marqe Tanushi - Selmanaj: Faleminderit shumé Enver. A ka dikush tjetér? Si¢ po shihet jo,
atéheré uné s'po ju marr kohé mé shumé, ju falénderoj shumé pérzemérsisht ¢donjérin kétu,
veg e veg pér pjesémarrjen tuaj. Faleminderit shumeé!

Takimi u mbyll né ora 13:42.

Nénkryctarja,
Marqe Tanushi Selmanaj
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